泉丰教函〔2021〕109 号

丰泽区教育局关于组织小学科学
实践活动优秀案例征集评选活动的通知

各中心小学、区直属小学：

为推进我区科学教育改革发展，培养师生创新精神和动手实

践能力，提升我区小学科学教育教学质量，根据《福建省教育厅

办公室关于征集小学科学实践活动优秀案例的通知》（闽教便函

〔2021〕1102 号）和《泉州市教育局关于组织小学科学实践活

动优秀案例征集评选活动的通知》(泉教初函【2021】40 号）等

精神，经研究，决定组织丰泽区小学科学实践活动优秀案例（以

下简称“优秀案例”）征集评选活动，遴选出一批具有推广价值

的优秀案例，供全区学习借鉴，并从中选出优秀作品向市教育行

政部门推荐。现将有关事项通知如下：

一、征集对象

全区小学科学教师、教研员（包括专职、兼职教师）。

二、案例内容

推荐案例的内容应以《义务教育小学科学课程标准》（以下

简称“课标”）的课程内容要求为依据，不能超出课标中的学习

- 2 -

内容和学段学习目标要求。科学实践活动可以有观察、测量、

实验探究、制作、调查、种植养殖、项目研究、科普剧等形式。

推荐案例要具有可借鉴、可推广价值，可以是对于教材中活动案

例的改进，也可以是原创的实践活动。

三、遴选程序

遴选推荐工作采取征集对象自主申报，区教育行政部门逐级

遴选推荐的方式进行。各中心小学、区直小学可推荐 1-2 个优秀

案例。

（一）自主申报。各校高度重视，认真组织学校的科学教师

围绕课标结合教学实际，总结撰写活动案例，积极申报。

（二）区级初选。区教育局和进修学校组织有关专家和优秀

教师，根据《福建省小学科学实践活动优秀案例评价要点》（附

件 1），对学校教师报送的优秀案例进行评选，按成绩从高到低评

出一、二、三等奖给予奖励，按照要求统一提交市教育局。

（三）区级推荐。由区教育局向市教育行政部门推荐。获奖

的优秀案例将作为本区科学教育教学成果，供各地各校参考借

鉴。

四、材料报送要求

（一）推荐要求。推荐材料需要提交：

1.活动设计案例。含课标主要概念、学习内容与要求、活动

目标、教学思路、活动准备、活动过程、案例评析。

2.课件。课件及其嵌入的媒体素材应确保内容清晰无误，界

面设计简明、布局合理、重点突出，风格统一。

3.科学实践活动教学过程视频。视频应包含片头，文字信息

- 3 -

包括：科学实践活动案例名称、年级、主讲教师、指导教师等信

息。录制环境安静无噪音，光照充足均匀，教师语言规范，声音

响亮。

4.学生学习成果（图片或报告）。

5.《丰泽区小学科学实践活动优秀案例推荐表》（附件 2）。

（二）报送时间。各校请于 10 月 10 日前将推荐优秀案例有

关材料及《丰泽区小学科学实践活动优秀案例推荐汇总表》（附

件 3，一式 2 份）报丰泽区教师进修学校张彩琴老师收,电子文本

及视频（教学过程视频上传网盘）网盘链接发送至邮箱：

3440826951@qq.com。

联系人：张彩琴，联系电话：13505939545。

附件：1.福建省小学科学实践活动优秀案例评价要点

2.丰泽区小学科学实践活动优秀案例推荐表

3.丰泽区小学科学实践活动优秀案例推荐汇总表

泉州市丰泽区教育局

2021 年 9 月 14 日

mailto:3440826951@qq.com
http://www.moe.edu.cn/s78/A06/A06_gggs/A06_sjhj/201711/./W020171115575521198264.docx
http://www.moe.edu.cn/s78/A06/A06_gggs/A06_sjhj/201711/./W020171115575521198264.docx

- 4 -

附件 1

福建省小学科学实践活动优秀案例评价要点

评价指标 权重 主要观测点

教育性 20

贯彻党的教育方针，突出立德树人根本任务。以

课程标准中的内容要求为依据，指向科学学科核心素

养的发展。

科学性 20

内容符合科学原理，体现科学知识和活动过程相

统一的原则，有利于学习科学知识，培养科学思维，

掌握科学方法和实验操作基本技能，树立科学意识，

培养科学素养。

启发性 20

引发学习兴趣和思考，有利于学生主动参与、互

动、合作交流；有利于提升学生的观察能力、动手实

践能力、创造性思维能力和团队合作能力。

情境性 20

活动应贴近学生，体现课程生活化。强调体验性、

趣味性和参与性，注重知识和技能、认知和情感的统

一协调性。

创新性 20
科学实践活动案例要求至少经过改造，鼓励原创

（在案例名称后注明改造或者原创）。

- 5 -

附件 2

丰泽区小学科学实践活动优秀案例推荐表

姓 名 性别 出生年月 学历

职称/职务 手 机

电子邮箱 指导教师（限填 2人）

工作单位 （邮编 ）

案例名称

案例介绍

(说明设计意图)

县级推荐意见

年 月 日 （公章）

设区市

推荐意见

年 月 日 （公章）

- 6 -

附件 3

丰泽区小学科学实践活动优秀案例推荐汇总表

学校（盖章）： 联系人： 联系电话：

序号 案例名称 执教教师 单 位 联系电话 指导教师

注：请各县（市、区）于 2021 年 10 月 10 日前汇总后将本表发至邮箱：3440826951@qq.com

mailto:3440826951@qq.com